
www.ilustrado.com.br/publicacoes-legais/Umuarama Ilustrado

Publicações legais leis@ilustrado.com.br

UMUARAMA, quarta-feira, 3 de janeiro DE 2024 b3

      
Prefeitura Municipal de Xambrê

Estado do Paraná
TERMO ADITIVO 03 REF. AO CONTRATO Nº 013/2023 FIRMADO EM 31/01/2023, NO QUAL 
FIGURA COMO CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE XAMBRÊ, E COMO CONTRATADO 
ALUGALILA USINA DE ASFALTO, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA.
Pelo presente Termo Aditivo, o Município de Xambrê, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ- sob n° 76.247.360/0001-54, estabelecida na Av. Roque Gonzales 480, em Xambrê - PR, 
doravante denominada CONTRATANTE, e ALUGALILA – USINA DE ASFALTO, TRANSPORTES 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.826.387/0001-53, com sede na Rodovia PR 323 
km 326 + 400mts – cep 87538-000 – Perobal - PR, doravante denominada CONTRATADA, neste 
ato representada pela Sra. Laisa Gabriela Penariol de Souza, resolvem, de comum acordo, aditar 
o contrato contrato nº 013/2023, nos seguintes termos:
Cláusula Primeira: Fica alterado o prazo de vigência, para mais 120 (cento e vinte) dias, a contar 
de 24/11/2023 (24/11/2023 a 22/03/2024).
Cláusula Segunda: As demais cláusulas deste contrato permanecem inalteradas.
Xambrê-PR, 21 de novembro de 2023.
DÉCIO JARDIM
Prefeito do Município de Xambrê
Contratante
LAÍSA GABRIELA PENARIOL DE SOUZA
Contratado
ALUGALILA – USINA DE ASFALTO, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA
TESTEMUNHAS
JESSICA ALINY DE OLIVEIRA
CPF: 089.780.069-90
DORIVAL PEREIRA DA SILVA
CPF: 467.900.479-72

 
Xambrê, 28 de dezembro de 2023.  
 
DÉCIO JARDIM 
Prefeito 

Prefeitura Municipal de Xambrê
Estado do Paraná

DECRETO Nº 203/2023  
 

Dispõe sobre o regime de transição para a integral e exclusiva 
aplicabilidade da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021, que instituiu novo regime 
de licitações e contratos e da outras providências. 
 

O PREFEITO DE XAMBRÊ, no uso de suas atribuições legais e 
 

CONSIDERANDO que compete a União dispor sobre normas gerais 
sobre licitação e contratação, em todas as modalidades, para as administrações 
públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, Estados, Distrito Federal 
e Municípios, obedecido o disposto no art. 37, XXI;  

CONSIDERANDO que compete aos Municípios dispor sobre normas 
específicas de licitação e contratação, mormente as relativas aos seus 
procedimentos, suas competências e sua organização interna;  

CONSIDERANDO que a nova Lei Geral de Licitações e Contratos 
Administrativos, em seu arts. 191 e 193, inciso II, ao estabelecer o prazo de dois 
anos para se operar a revogação da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, facultou à Administração, nesse período de transição, licitar ou contratar 
diretamente de acordo com seu texto ou de acordo com a lei antecedente e 
normas correlatas até então vigentes;  

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133/2021 firmou a ultratividade de 
aplicação do regime contratual da Lei nº 8.666/93 aos contratos firmados antes 
de sua entrada em vigor (art. 190 da NLLCA) ou decorrentes de processos cuja 
opção de licitar ou contratar sob o regime licitatório anterior seja feita ainda 
durante o período de convivência normativa (art. 191 da NLLCA);  

CONSIDERANDO a necessidade de se definir o marco temporal a ser 
utilizado para a aplicação dos regimes licitatórios que serão revogados pela Lei 
nº 14.133/2021 e, assim, em prestígio a segurança jurídica, uniformizar a 
aplicação da norma no âmbito da Administração Pública Municipal;  

CONSIDERANDO as diretrizes do teor do Parecer nº 
0006/2022/CNLCA/CGU/AGU;  

CONSIDERANDO as previsões contidas nos artigos 22 e 23 da Lei de 
Introdução às normas de Direito Brasileiro, Lei 4.657/1972; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar 198/2023;  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Que o Poder Executivo de Xambrê poderá optar por licitar ou contratar de 
acordo com a disciplina constante da Lei Federal nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 
8.666, de 1993, ou pelas normas definidas na Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, devendo a opção ser indicada expressamente no edital ou no ato 
autorizativo da contratação direta, até 29 de dezembro de 2023, data limite 
também para a publicação do edital licitatório e do ato autorizativo da contratação 
direta, conforme previsão do artigo 191, c/c o artigo 193, inciso II, da Lei nº 
14.133/21, de acordo com a redação da Lei Complementar 198, de 28 de junho 
de 2023.  

Art. 2º Fica estabelecido que a fase interna dos procedimentos administrativos 
licitatórios expressamente disciplinados ou fundamentado pelo regime da Lei 
Federal nº 10.520, de 2002 e da Lei nº 8.666, de 1993, bem como as 
contratações diretas regidas por ela, poderão ser iniciadas até 29 de dezembro 
de 2023. 
 § 1º Não será possível a instrução da fase preparatória com base nos regimes 
da Lei Federal nº 8.666, de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 2002, e a 
publicação do edital baseado na Lei Federal nº 14.133, de 2021, de modo que 
caberá a autoridade, observadas as peculiaridades de cada processo de compra 
e as datas previstas neste artigo, optar pela instauração da fase preparatória 
pelo novo ou pelo antigo regime.  
§ 2º Sendo necessário a republicação de um edital, diante da necessidade de 
alterações que não modifiquem o seu conteúdo essencial, o processo licitatório 
poderá preservar a legislação originária, ainda que realizada nova publicação do 
edital, após a data de 29 de dezembro de 2023.  
Art. 3º Nas licitações e contratações cuja manifestação de escolha da norma 
tenha sido apresentada pela autoridade máxima competente, até 29 de 
dezembro de 2023 e publicado no prazo estabelecido no artigo 1º, o respectivo 
contrato, ainda que assinados após esta data, e toda a sua vigência, serão 
regidos pelas regras da legislação que expressamente foi indicada no respectivo 
instrumento convocatório, na forma prescrita pelo art. 191 parágrafo único, da 
Lei Federal nº 14.133, de 2021.  
Parágrafo Único: Os contratos de que trata o caput poderão, ainda com espectro 
da ultratividade das normas revogadas, serem prorrogados com esteio no Artigo 
191 da Lei 14.133/2021, e nos limites de suas leis originárias de regência.  
Art. 4º As adesões as Atas de Registro de Preços poderão realizar-se se os 
pedidos de adesão do “carona” e a respectiva concessão pelo órgão responsável 
pela Ata de Registro de Preço, forem realizados até o dia 29 de dezembro de 
2023 pela Autoridade Competente, sem prejuízo da demonstração formal da 
vantajosidade da adesão e da adequação e compatibilidade das regras e das 
condições estabelecidas no certame que originou a ata de registro de preços, 
com as necessidades e as condições determinadas na etapa de planejamento 
da contratação. 
§ 1º Os contratos decorrentes das adesões de que tratam o caput deverão ser 
publicados até 90 dias do aceite da concessão pelo órgão gerenciador. 
§ 2º Os contratos derivados das adesões de ata de registro de preço, serão 
regidos de acordo com as regras previstas na legislação de sua regência 
originária, na forma prescrita pelo art. 190 Lei nº 14.133/21, inclusive no que diz 
respeito a prorrogações e alterações, ainda que formalizados após a data 
prevista no caput.  
Art. 5º Até a completa e perfeita integração do Sistema de gestão de contratos 
ao Portal Nacional de Compras Públicas da Administração Pública Federal, a 
publicidade dos procedimentos mencionados no art. 1º deste Decreto se dará 
por meio de veiculação no Diário Oficial do Município, observando, ainda, o 
disposto no parágrafo único do art. 176 da Lei 14.133/2021.  
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

DE XAMBRÊ 
ESTADO DO PARANA 

                
 
 

Av. Roque Gonzales, 480 – CEP: 87.535-000 – Xambrê – PR – Fones (44) 36321306 – 36321557 
administracao@xambre.pr.gov.br     gabinte@xambre.pr.gov.br     www.xambre.pr.gov.br    CNPJ: 76.247.360/0001-54 

PREFEITURA  MUNICIPAL 

DECRETO Nº 203, de 29 de dezembro de 2023. 

 
SÚMULA: Dispõe sobre o horário de 
funcionamento das repartições públicas 
municipais, na forma que especifica. 

 

    O Prefeito do Município de Xambrê, Estado do Paraná, DÉCIO 
JARDIM, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas por lei, especialmente as 
previstas no artigo 66, inciso VI da Lei Orgânica Municipal nº 01/2020, resolve: 

D E C R E T A: 

   Art. 1º - Fica estabelecido que o expediente administrativo das 
unidades de Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal retorna ao 
horário normal de funcionamento, a partir do dia 03 de janeiro de 2024 (inclusive). 

Art. 2º - O contido no art. 1º não se aplica aos serviços 
considerados essenciais, os quais terão os horários estabelecidos pelo(a) Secretário(a) 
de cada pasta/órgão.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se o Decreto n.º 164/2023. 

Xambrê, 29 de dezembro de 2023. 

 

DECIO JARDIM 
                                                  Prefeito  

N

EO

S

12.00

02

08

07
05

15
.0

0

12.00 2.50

7.50

2.00

23.00
3.00 7.007.003.00

12.00
7.002.50 2.50

14.00
8.00 3.003.00

87
°3

1'

80
°6'8.30

5.
00

11
.2

0

4.50

1.
40

15.20

12
.8

0

27.20

13
.0

0

12
.7

0

12.00

61.00

61.17

3.00

12.00 2.50

7.50

JD ARCO IRIS

LOT IND E CIAL
NOVO HORIZONTE

MUTIRÃO

2.
60

0

3150

2536

AVECAN

2364 Funilaria Brasil

6

R:367,00

6

Nº
 6

-E
-1

"B"

"C"

R
ua P

roj:

Lo
te

AREA A SER REGULARIZADA

(39 IMÓVEIS)

Rua Projetada

JARDIM ALTO DA GLÓRIA

20

18,02

12,79

37,8

32,89M
A

R
G

IN
A

L

02

01

7,
00

1.016,86m2

54,75

48,42

30,00

591.00m2

19
,7

0

1.418,40m2

72,00

19
,7

0

19
,7

0

72,00

03
02

2,50

01

1.140,14m2

54,74

61,06

30,00

591.00m2

30,00

1.493,88m2 19
,6

9

03
02

19
,6

9

75,87

75,87

2,50

01

172.19

RUA PROJETADA 01

eu
ca

líp
to

eu
ca

líp
to

eu
ca

líp
to

eu
ca

líp
to

10.868,22m2

93.89

12

495

eu
ca

líp
to

495

eu
ca

líp
to

495

eu
ca

líp
to

U
M

U
A

R
A

M
A

E
IX

O
 D

A
 R

O
D

O
V

IA
 P

R
 86

G
U

AÍR
A

495

eu
ca

líp
to

495

12
,4

0

20,08

30,00

30,00

12
,4

0

30,00

12
,4

0

30,00

7,50

30,00

12
,4

7 374.1m2

30,00

12
,4

0

30,00

12
,4

0

30,00

12
,4

0

10.348,31m2

88,64

372.00m2

372.00m2

372.00m2

372.00m2

372.00m2

372.00m2

363.90m2

495495
490

495495
02

30,00

03
02

SO 85°22' NE

04

05

06

07

08

09

10

11

SO 85°22' NE

SO 85°22' NE

SO 85°22' NE

SO 85°22' NE

SO 85°22' NE

02

SO 85°22' NE

SO 85°22' NE

12

123.89

NE 13°09'57" SO

01

SO 85°22' NE

15,00

30,00

M
A

R
G

IN
A

L

12
,4

0
12

,4
0

12
,4

0

12
,4

7

12
,4

0
12

,4
0

12
,4

0

10
4.

40

134.37

A
V

E
N

ID
A

 P
R

O
JE

T
A

D
A

 0
2

2482 AVERAMA TRANSPORTES

QUADRA 03 APP 01A

22

JD. MONTE CARLO

JARDIM   PIMENTEL

JARDIM PIMENTEL II-1ª PARTE

O E

N

S

14.028,72 m2

45.220,00 m2

30.380,33 m2

ÁREAS:
DATAS:

ÁREA TOTAL A LOTEAR

RUAS:

14.839,67 m2ÁREA PÚBLICA:

31,02 %

100,00 %

67,18 %

32,82 %

(A área faltante será destacado do Jd Pimentel II - 2ª Parte)
ÁREA INSTITUCIONAL:

220721

PLANTA DE LOTEAMENTO
ESC.: 1:1.000

NÚMERO DE QUADRAS
NÚMERO DE DATAS:

ESTATISTICA:

8 Ud

125 Ud

Área = 45.220,00 m2

do Lote nº 14, da Gleba 12-Jaborandi, da Colônia Núcleo Cruzeiro,
Municipio e Comarca de Umuarama, Estado do Paraná.

PROP.:

LOTEAMENTO

01

LOT
PRANCHA:

OBRA:

01
ESC.:

TITULO:

DATA:

PLANTA E SITUAÇÃO DE LOTEAMENTO

JUL/21

JARDIM PIMENTEL II - 1ª PARTE

ORGÃO PUBLICO:

RESP.TEC.:

IND. *Direitos Autorais Reservados para Arq e Urb. Eliza Satiko Ikino Oshima, com base em: Conferência
de Berna (1.886),  Art.2.-1  e  Bis-1,  Dec. nº 75.699/75,  Art. Xxcii-2,  Declaração Universal dos
Direitos Humanos, Art. 5º, Xxvii e Leis de Propriedade Intelectual nº 5.194/66 e 9.610/98.

Avenida Londrina nº 3.954,   Edificio Comercial Burle Max,   Sala nº 29,   PraçaMiguel
Rossafa, CEP nº 87.502-250, Fone: (44) 3624-0294, email: isamu.projeto@gmail.com,

Umuarama, Estado do Paraná. 

MUNICÍPIO DE UMUARAMA - PARANÁ

PLANTA DE SITUAÇÃO
ESC.: 1:5.000

45.220,00 m2ÁREA TOTAL DO IMÓVEL

G5 PIMENTEL LTDA
CNPJ Nº 14.650.262/0001-06

ZONEAMENTO: ZEIS/ZR-IV

LOTE Nº 14/J-1-A, Subdivisão do Lote nº 14/J-1, da Subdivisão

IMÓVEL:

810,95 m2 1,79 %

ELIZA SATIKO IKINO OSHIMA
ARQUITETA E URBANISTA
CAU A37748-4

R E P Ú B L I C A   F E D E R A T I V A   D O   B R A S I L 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO E COMARCA DE UMUARAMA 
2º SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 

  
EDITAL DE LOTEAMENTO 

  
Eduardo Spricigo, Oficial de Registro do 2º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca 
de Umuarama, Estado do Paraná, FAZ PÚBLICO, para ciência de todos os interessados, 
em cumprimento ao disposto no art. 19 da Lei nº 6.766/79, que G5 Pimentel LTDA., 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.650.XXX/0001-06, com 
sede à Avenida Umuarama, nº 3.390, Parque Industrial I, em Umuarama-PR, CEP 87507-
055, requer, nos termos do art. 18 da Lei nº 6.766/79, o registro de loteamento do 
imóvel que é o objeto da matrícula nº 42.966, constante no Livro 2 deste Serviço de 
Registro de Imóveis, com a área superficial de 45.220,00 m², denominado Lote de Terras 
nº 14/J-1-A, resultante da subdivisão dos lotes nº 14/J-1 da subdivisão do lote 14, da 
Gleba nº 12 Jaborandi, da Colônia Núcleo Cruzeiro, situado na Cidade de Umuarama, 
denominado Jardim Pimentel II – 1ª Parte, tendo sido o projeto aprovado pelo 
Município de Umuarama na forma do Decreto nº 336/2022, de 01/11/2022 e ratificado 
na forma do Decreto 183/2023, de 28/06/2023, publicados em 06/12/2022 e 30/06/2023, 
respectivamente. Sua área restará assim distribuída: Quadra 01, com 4.793,30m², 
composta por 29 lotes; Quadra 02, com 6.017,68m², composta por 26 lotes; Quadra 03, 
com 4.720,40m², composta por 28 lotes; Quadra 04, com 1.448,18m², composta por 5 
lotes; Quadra 05, com 8.223,78m², composta por 8 lotes; Quadra 06, com 1.780,40m², 
composta por 10 lotes; Quadra 07, com 2.030,53m², composta por 12 lotes; Quadra 08, 
com 2.167,01m², composta por 7 lotes e área institucional; Ruas com 14.028,72², sendo: 
Rua Proj. “A”, com 8.938,87m²; Rua Jalila Inácio da Silva – Trecho A, com 415,32m²; Rua 
Jalila Inácio da Silva – Trecho B, com 240,00m²; Rua Proj. B, com 576,23m²; Avenida 
Jonas Zoberlan – Trecho A, com 1.212,33m²; Avenida Jonas Zoberlan – Trecho B, com 
460,00m²; Rua Proj. C, com 850,58m²; Rua Flor do Ipê com 1.335,39m². Os documentos 
apresentados foram prenotados sob nº 167.163, em 11/12/2023, e encontram-se à 
disposição dos interessados neste 2º Serviço de Registro de Imóveis, situado à Avenida 
Brasil, nº 4.334, Edifício Atrium, 1º andar, sala 02, Zona I/Centro, no Município de 
Umuarama-PR [Tel.: (44) 3622-2298]. As impugnações daqueles que se julgarem 
prejudicados em relação ao referido loteamento deverão ser apresentadas no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da última publicação deste Edital. Findo o prazo sem 
impugnação, será feito imediatamente o registro, na forma do art. 19, § 1º, da Lei nº 
6.766/79. Dado e passado neste Município de Umuarama, Estado do Paraná, aos 22 de 
dezembro de 2023.  
 

EDUARDO SPRICIGO 
Oficial de Registro 

N

EO

S

N

EO

S

08

11

14.00

8.00

3.00

3.00

30.00

14.00
8.00 3.003.00

JD ARCO IRIS

LOT IND E CIAL
NOVO HORIZONTE

MUTIRÃO

2.
60

0

3150

2536

AVECAN

2364 Funilaria Brasil

6

R:367,00

6

Nº
 6

-E
-1

"B"

"C"

R
ua P

roj:

Lo
te

AREA A SER REGULARIZADA

(39 IMÓVEIS)

Rua Projetada

JARDIM ALTO DA GLÓRIA

20

18,02

12,79

37,8

32,89M
A

R
G

IN
A

L

1.016,86m2

54,75

48,42

19
,7

0

01

1.140,14m2

54,74

61,06

19
,6

9

01

RUA PROJETADA 01

10.868,22m2

93.89

12

495495495

U
M

U
A

R
A

M
A

E
IX

O
 D

A
 R

O
D

O
V

IA
 P

R
 86

G
U

AÍR
A

495

495

20,08

10.348,31m2

88,64

495495495495
SO 85°22' NE

12

123.89

N
E 13°09'57" SO

01

SO 85°22' NE

15,00

30,00

M
A

R
G

IN
A

L

10
4.

40

2482 AVERAMA TRANSPORTES

QUADRA 03 APP 01A

22

JD. MONTE CARLO

JARDIM   PIMENTEL

JARDIM PIMENTEL II

O E

N

S

2ª PARTE

9.102,14 m2

27.380,00 m2

16.732,18 m2

ÁREAS:
DATAS:

ÁREA TOTAL A LOTEAR

RUAS:

10.647,82 m2ÁREA PÚBLICA:

33,24 %

100,00 %

61,11 %

38,89 %

1.545,68 m2ÁREA INST.: (1ª+2ª PARTE) 5,65 %

PLANTA DE LOTEAMENTO
ESC.: 1:1.000

NÚMERO DE QUADRAS
NÚMERO DE DATAS:

ESTATISTICA:

3 Ud

94 Ud

PROP.:

LOTEAMENTO

01

LOT
PRANCHA:

OBRA:

01
ESC.:

TITULO:

DATA:

PLANTA E SITUAÇÃO DE LOTEAMENTO

ORGÃO PUBLICO:

RESP.TEC.:

IND. *Direitos Autorais Reservados para Arq e Urb. Eliza Satiko Ikino Oshima, com base em: Conferência
de Berna (1.886),  Art.2.-1  e  Bis-1,  Dec. nº 75.699/75,  Art. Xxcii-2,  Declaração Universal dos
Direitos Humanos, Art. 5º, Xxvii e Leis de Propriedade Intelectual nº 5.194/66 e 9.610/98.

Avenida Londrina nº 3.954,   Edificio Comercial Burle Max,   Sala nº 29,   PraçaMiguel
Rossafa, CEP nº 87.502-250, Fone: (44) 3624-0294, email: isamu.projeto@gmail.com,

Umuarama, Estado do Paraná. 

MUNICÍPIO DE UMUARAMA - PARANÁ

PLANTA DE SITUAÇÃO
ESC.: 1:5.000

27.380,00 m2ÁREA TOTAL DO IMÓVEL

G5 PIMENTEL LTDA
CNPJ Nº 14.650.262/0001-06

Área = 27.380,00 m2

IMÓVEL:
Subdivisão do lote nº 14/J-1, da Subdivisão do Lote nº 14, 
da Gleba 12-Jaborandi, da Colônia Núcleo Cruzeiro,
Municipio e Comarca de Umuarama, Estado do Paraná.

LOTE Nº 14/J-1-B

220721

JUL/21

JARDIM PIMENTEL II - 2ª PARTE

1.485,77 m2ÁREA INST.: (1ª PARTE)
870,86 m2ÁREA INST.: (2ª PARTE)

2.356,63 m2ÁREA INST.: (TOTAL)

ELIZA SATIKO IKINO OSHIMA
ARQUITETA E URBANISTA
CAU A37748-4

R E P Ú B L I C A   F E D E R A T I V A   D O   B R A S I L 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO E COMARCA DE UMUARAMA 
2º SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 

  
EDITAL DE LOTEAMENTO 

  
Eduardo Spricigo, Oficial de Registro do 2º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca 
de Umuarama, Estado do Paraná, FAZ PÚBLICO, para ciência de todos os interessados, 
em cumprimento ao disposto no art. 19 da Lei nº 6.766/79, que G5 Pimentel LTDA., 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.650.XXX/0001-06, com 
sede à Avenida Umuarama, nº 3.390, Parque Industrial I, em Umuarama-PR, CEP 87507-
055, requer, nos termos do art. 18 da Lei nº 6.766/79, o registro de loteamento do 
imóvel que é o objeto da matrícula nº 42.967, constante no Livro 2 deste Serviço de 
Registro de Imóveis, com a área superficial de 27.380,00m², denominado Lote de Terras 
nº 14/J-1-B, resultante da subdivisão dos lotes nº 14/J-1 da subdivisão do lote 14, da Gleba 
nº 12 Jaborandi, da Colônia Núcleo Cruzeiro, situado na Cidade de Umuarama, Estado 
do Paraná, denominado Jardim Pimentel II – 2ª Parte, tendo sido o projeto aprovado 
pelo Município de Umuarama na forma do Decreto nº 343/2022, de 08/11/2022  e 
ratificado na forma do Decreto 182/2023, de 28/06/2023, publicados em 06/12/2022 e 
30/06/2023, respectivamente. Sua área restará assim distribuída: Quadra 09, com 
4.664,40m², composta por 28 lotes; Quadra 10, com 9.683,92m², composta por 54 lotes; 
Quadra 11, com 3.592,15m², composta por 11 lotes e áreas institucionais 1 e 2; Ruas 
com 9.439,53m², sendo: Rua Proj. A, com 3.561,00m²; Rua Proj. D, com 3.672,68m²; Rua 
Proj. E, com 2.205,85m². Os documentos apresentados foram prenotados sob nº 
167.165, em 11/12/2023, e encontram-se à disposição dos interessados neste 2º Serviço 
de Registro de Imóveis, situado à Avenida Brasil, nº 4.334, Edifício Atrium, 1º andar, sala 
02, Zona I/Centro, no Município de Umuarama-PR [Tel.: (44) 3622-2298]. As 
impugnações daqueles que se julgarem prejudicados em relação ao referido loteamento 
deverão ser apresentadas no prazo de 15 (quinze) dias, contados da última publicação 
deste Edital. Findo o prazo sem impugnação, será feito imediatamente o registro, na 
forma do art. 19, § 1º, da Lei nº 6.766/79. Dado e passado neste Município 
de Umuarama, Estado do Paraná, aos 22 de dezembro de 2023.  
 

EDUARDO SPRICIGO 
Oficial de Registro 

Prefeitura Municipal de FRANCISCO ALVES
Estado do Paraná
PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2024.
SÚMULA: “Nomeia comissão permanente de abertura, julgamento e atividades afins, nos 
processos de Licitação, para o exercício de 2024, nas modalidades CARTA CONVITE, TOMADA 
DE PREÇOS, DISPENSA DE LICITAÇÃO, CONCORRÊNCIAS PÚBLICA E LEILÃO”.
A PREFEITA MUNICIPAL DE FRANCISCO ALVES - Estado do Paraná, MILENA SILVA ROSA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e com base no 
artigo 51, parágrafo 4º da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações, demais Legislação da esfera 
Federal, Municipal ou Estadual pertinente a matéria em vigor.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar e nomear os senhores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro e 
secretaria pelo segundo, integrarem a Comissão permanente de abertura, julgamento e atividades 
afins, nos processos de Licitação nas Modalidades CARTA CONVITE, TOMADA DE PREÇOS, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, CONCORRÊNCIAS PÚBLICA E LEILÃO, abertos e julgados pelo 
Município de Francisco Alves - Estado do Paraná, realizados durante o exercício de 2024 no 
(período de 02/01/2024 até 31/12/2024), conforme segue;
1.AGENTE DE CONTRATAÇÃO: DANIEL DOS SANTOS TERCEIRO CHAMORRO;
2.EGUIPE DE APOIO: ANDRÉ LUIS CRIPA; UESLEI DE OLIVEIRA SILVA; HELENA SABINO 
ISRAEL; DIRCEU POLETINI.
Art. 2º- A partir da publicação desta Portaria, ficam os membros acima citados designados para dar 
continuidade aos trabalhos referente aos processos de licitação em andamento.
 Art. 3º - A comissão permanente acima deverá se reunir sempre em número de 03 (três), no 
mínimo, quando solicitado pelo setor competente e/ou definidos em editais específicos, realização 
dos testes das amostras, emissão de laudo de aprovação ou reprovação do produto, para proceder 
a analise dos documentos, julgar as propostas apresentadas, emitirem pareceres, encaminhando 
em seguida a documentação ao Prefeita Municipal, para as devidas providências.
Art. 4º - Os serviços prestados pela comissão permanente de Abertura, julgamento e atividades 
afins para os processos licitatório do exercício de 2024 (período de 02/01/2024 até 31/12/2024), 
serão considerados de relevância e, porém sem quaisquer ônus para a municipalidade.
Art. 5º - Ficam delegados ao Agente de Licitações, poderes para baixar editais, assinar avisos e 
demais documentos dela decorrentes, bem como sua execução e coordenação.
Art. 6º - Em função da complexidade da análise de qualquer nomenclatura do objeto solicitado 
para licitar, a comissão caso necessário for poderá solicitar orientação e apoio de técnicos e 
especialistas quando julgar necessário.
Art. 7º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Francisco Alves, em 02 de janeiro de 2024, 203º da Independência e 136º da República.
Registre-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.
MILENA SILVA ROSA 
Prefeita Municipal 

Prefeitura Municipal de FRANCISCO ALVES
Estado do Paraná
PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2024
SÚMULA: “Nomeia comissão permanente de abertura, julgamento e atividades afins, nos 
processos de licitação, para o exercício de 2024, nas modalidades PREGÃO PRESENCIAL E/
OU ELETRÔNICO”.
A PREFEITA MUNICIPAL DE FRANCISCO ALVES - Estado do Paraná, MILENA SILVA ROSA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e com base no 
artigo 51, parágrafo 4º da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações, demais Legislação da esfera 
Federal, Municipal ou Estadual pertinente a matéria em vigor.
 Art. 1º - Designar e nomear o Agente de Licitação, Representantes e Encarregados de Apoio, nos 
processos licitatórios nas modalidades de PREGÃO PRESENCIAL E/OU PREGÃO ELETRÔNICO, 
abertos e julgados pelo Município de Francisco Alves - Estado do Paraná, realizados durante o 
exercício de 2024, período de (02/01/2024 até 31/12/2024), conforme segue;
1.AGENTE DE CONTRATAÇÃO - DANIEL DOS SANTOS TERCEIRO CHAMORRO;
2.EQUIPE DE APOIO: ANDRÉ LUIS CRIPA; UESLEI DE OLIVEIRA SILVA; OSMAR DIAS 
VICENTE; DIRCEU POLETINI, SILVIO PAULINI, HELENA SABINO ISRAEL, ALEX MARCOS 
GEROLA MAGALHAES, MARCIA REGINA AMADEU PORTO.
Art. 2º- A partir da publicação desta Portaria, ficam os membros acima citados designados para dar 
continuidade aos trabalhos referente aos processos de licitação em andamento.
Art. 3º - O pregoeiro e membro de equipe de apoio deverão se reunir quando solicitado pelo setor 
competente e/ou definidos em editais específicos, realização dos testes das amostras, emissão 
de laudo de aprovação ou reprovação do produto, para proceder a análise dos documentos, julgar 
as propostas apresentadas, emitir parecer, encaminhando em seguida a documentação a Prefeita 
Municipal, para as devidas providências.
Art. 4º - Os serviços prestados pelos pregoeiros e demais membros da equipe de apoio na 
realização de suas atividades afins para os processos licitatório do exercício de 2024, período de 
(02/01/2024 até 31/12/2024), serão considerados de relevância, porém, sem quaisquer ônus para 
a municipalidade.
 Art. 5º - O Agente de Contratação poderá solicitar orientação, comissão especial e apoio de 
demais técnicos e especialistas quando julgar necessário, em função da complexidade da análise 
do objeto solicitado.
Art. 6º - Ficam delegados ao Agente de Contratação, poderes para baixar edital, assinar avisos e 
demais documentos dela decorrentes, bem como sua execução e coordenação.
Art. 7º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Francisco Alves, em 02 de Janeiro de 2024, 203º da Independência e 136º da República.
Registre-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.
MILENA SILVA ROSA
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de FRANCISCO ALVES
Estado do Paraná
PORTARIA Nº 003, DE  02  DE JANEIRO DE 2024.
SÚMULA :    “DESÍGNA A SERVIDORA, EZEQUIELE POLLA BATISTA, PARA EXERCER 
A FUNÇÃO GRATIFICADA DE DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DIONISIO PEDRINI – 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL, DO MUNICIPIO DE FRANCISCO ALVES, 
ESTADO DO PARANÁ E DÁ  OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
MILENA SILVA ROSA, Prefeita de Francisco Alves, Estado do Paraná, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 64 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, nos 
artigos 5º e 6º, da Lei nº. 729, de 11 de julho de 2011,  nos artigos 33,34, 67,68 e 69 da Lei nº 
713, de 03 de dezembro de 2010,  Plano de Carreira do Magistério e no inciso V do artigo 37 da 
Constituição Federal e Lei Municipal nº 1.164/2022;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR,  a Servidora EZEQUIELE POLLA BATISTA, portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 8.585.447-0 SSP/PR e do Cadastro de Pessoa Física CPF/MF sob nº 044.842.359-60, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO DE SÉRIES 
INICIAIS E DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Grupo Magistério, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para exercer a função 
de Diretora da ESCOLA MUNICIPAL DIONISIO PEDRINI – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL, pelo período de compreendido entre 02/01/2024 a 31/12/2027 conforme Lei 
Municipal nº 1.167/2022. .
Art. 2º - CONCEDER-LHE, gratificação pelo exercício de Função de Direção de Escolas Municipais, 
conforme determina os artigos, 67, 68 e 69 da Lei Municipal nº 713/2010 de 03 de dezembro de 
2010 – Plano de Carreira do Magistério.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Alves, em 02 de janeiro de 2024, 203º da Independência e 136º da República.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
MILENA SILVA ROSA
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de FRANCISCO ALVES
Estado do Paraná
PORTARIA Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2024.
SÚMULA : “DESÍGNA O SERVIDOR OSMAR DIAS VICENTE PARA EXERCER A FUNÇÃO GRATIFICADA DE 
DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JULIO LEVINO RODRIGUES - SÉRIES INICIAIS E ENSINO 
FUNDAMENTAL DO MUNICIPIO DE FRANCISCO ALVES, ESTADO DO PARANÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
MILENA SILVA ROSA, Prefeita Municipal de Francisco Alves, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 64 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, nos artigos 5º e 6º, da Lei 
nº. 729, de 11 de julho de 2011, nos artigos 33,34, 67,68 e 69 da Lei nº 713, de 03 de dezembro de 2010, Plano de 
Carreira do Magistério e no inciso V do artigo 37 da Constituição Federa e Lei Municipal nº 1.167/2022;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor OSMAR DIAS VICENTE, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.856.326-5 SSP/
PR e do Cadastro de Pessoa Física CPF/MF sob nº 033.394.829-77, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de 
PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO DE SÉRIES INICIAIS E DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Grupo Magistério, lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para 
exercer a função de Diretor da PROFESSOR JULIO LEVINO RODRIGUES - ENSINO FUNDAMENTAL E EJA, pelo 
período de compreendido entre 02/01/2024 a 31/12/2027 conforme Lei Municipal nº 1.167/2022.
Art. 2º - CONCEDER-LHE, gratificação pelo exercício de Função de Direção de Escolas Municipais, conforme 
determina os artigos, 67, 68 e 69 da Lei Municipal nº 713/2010 de 03 de dezembro de 2010 – Plano de Carreira do 
Magistério.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Alves, em 02 de janeiro de 2024, 203º da Independência e 136º da República.
Registre-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.
MILENA SILVA ROSA
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de FRANCISCO ALVES
Estado do Paraná 
PORTARIA Nº 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2024.
SÚMULA : ‘DESÍGNA A SERVIDORA, ANGELA MARIA DA CRUZ PINTO, PARA EXERCER A 
FUNÇÃO GRATIFICADA DE DIRETORA DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
PEDACINHO DO CÉU DO MUNICIPIO DE FRANCISCO ALVES, ESTADO DO PARANÁ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
MILENA SILVA ROSA, Prefeita Municipal Francisco Alves, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 64 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, nos 
artigos 5º e 6º, da Lei nº. 729, de 11 de julho de 2011, nos artigos 33,34, 67,68 e 69 da Lei nº 
713, de 03 de dezembro de 2010, Plano de Carreira do Magistério e no inciso V do artigo 37 da 
Constituição Federal e Lei Federal nº 1.164 de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, ANGELA MARIA DA CRUZ PINTO, brasileira, portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 4.481.866 3 SSP/PR e do Cadastro de Pessoa Física CPF/MF sob nº 710.237.639-15, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO DE SÉRIES 
INICIAIS E DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Grupo Magistério, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para exercer a 
função de Diretora do CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEDACINHO DO CÉU, 
pelo período compreendido entre 02/01/2024 a 31/12/2027 conforme Lei Municipal nº 1.167/2022.
Art. 2º - CONCEDER-LHE, gratificação pelo exercício de Função de Direção de Escolas Municipais, 
conforme determina os artigos, 67, 68 e 69 da Lei Municipal nº 713/2010 de 03 de dezembro de 
2010 – Plano de Carreira do Magistério.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Alves, em 02 de janeiro de 2024, 203º da Independência e 136º da República.
Registre-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.
MILENA SILVA ROSA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2024.
SÚMULA : DESÍGNA A SERVIDORA, ROSANGELA LEITE DE LAI, PARA EXERCER A FUNÇÃO 
GRATIFICADA DE DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL GLÓRIA XAVIER DE MENDONÇA – 
ENSINO FUNDAMENTAL, DO MUNICIPIO DE FRANCISCO ALVES, ESTADO DO PARANÁ E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,
MILENA SILVA ROSA, Prefeita Municipal de Francisco Alves, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 64 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, nos 
artigos 5º e 6º, da Lei nº. 729, de 11 de julho de 2011, nos artigos 33,34, 67,68 e 69 da Lei nº 
713, de 03 de dezembro de 2010, Plano de Carreira do Magistério e no inciso V do artigo 37 da 
Constituição Federal e Lei Municipal nº 1.167/2022.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a Servidora ROSANGELA LEITE DE LAI, portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 6.448.294-7 SSP/PR e do Cadastro de Pessoa Física CPF/MF sob nº 028.215.609-74, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO DE SÉRIES 
INICIAIS E DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Grupo Magistério, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, para exercer a função de Diretora da ESCOLA MUNICIPAL GLÓRIA 
XAVIER DE MENDONÇA – ENSINO FUNDAMENTAL, pelo período de compreendido entre 
02/01/2024 a 31/12//2027 conforme Lei Municipal nº 1.167/2022.
Art. 2º - CONCEDER-LHE, gratificação pelo exercício de Função de Direção de Escolas Municipais, 
conforme determina os artigos, 67, 68 e 69 da Lei Municipal nº 713/2010 de 03 de dezembro de 
2010 – Plano de Carreira do Magistério.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Francisco Alves, em 02 de janeiro de 2024, 203º da Independência e 136º da República.
Registre-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.
MILENA SILVA ROSA
Prefeita Municipal


